Producción anual de CO2 Toneladas 10,608 

Costo de los contaminantes B/ x ton 20.00 

Pérdida por emisiones de CO2 B/. 212,160.00 

Fuente: Elaborado por el Consultor 

El costo total de la pérdida, por emisiones de gases y partículas durante la fase de 

construcción es de doscientos doce mil ciento sesenta Balboas (B/.212,160.00). 

En la fase de operación, la principal actividad es el transporte de leche mediante camiones 

cisterna a los centros de procesamiento. Estos camiones pueden transportar 2,000 litros 

de leche por viaje y pueden hacer dos viajes al día. La producción diaria de leche se estima

[...]

Producción anual de CO2 Toneladas 1,856 

Costo de los contaminantes B/ x ton 20.00 

Pérdida por emisiones de CO2 B/. 37,128.00 

Elaborado por el consultor 

El costo total de la pérdida por emisiones de gases y partículas durante la fase de 

operación es de treinta y siete mil ciento veintiocho Balboas (B/.37,128.00). 

3. Modificación del hábitat 

La pérdida de diversidad provocada por la modificación del hábitat altera y transforma el 

funcionamiento del ecosistema, muchas veces esta transformación provoca que las 

plantas y animales que lo utilizaban pierdan la vida o se vean forzados a emigrar, como

[...]

restauración del hábitat alterado que sería de 33.08 hectáreas. De acuerdo con estudios 

realizados por el Banco Mundial, a través de la iniciativa TEEB (La Economía de los 

Ecosistemas y la Biodiversidad), los costos promedios mínimos de restauración del hábitat 

ascienden a trescientos ochenta y nueve Balboas x hectárea (B/.389.00).  

El valor monetario de la afectación del hábitat de la fauna terrestre (Vhaf) será entonces 

de: 

Vhaf= #ha *389.00 

Vhaf= 33.08 * 389.00 

Vhaf= B/.12,868.12 

El costo de la afectación del hábitat de la fauna silvestre asciende a doce mil ochocientos

[...]

Costo de tratamiento de población afectada 

por Bronquitis crónica debido a la 

alteración de la calidad del aire 

B/. 35,630.00 

Fuente: Elaborado por El Consultor 

El costo total de la perdida por generación de suelo suelto (nubes de polvo – 

sedimentación) es de treinta y cinco mil seiscientos treinta Balboas (B/.35,630,00) 

10. 2.  Valoración monetaria de los impactos sociales (beneficios y costos 

sociales), describiendo las metodologías o procedimientos utilizados. 

Las externalidades sociales son consecuencias derivadas de la ejecución del proyecto que